
Č. j.: MPSV-2024/227569 
 

Žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím – důchodová reforma 

 
Dotaz ze dne 19. 10. 2024 
 
Ministerstvu práce a sociálních věcí (dále jen „MPSV“) bylo dne 19. 10. 2024 doručeno 
Vaše podání, ve kterém v souladu se zákonem č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZSPI“), žádáte o poskytnutí 
odpovědí na otázky týkající se důchodové reformy. Konkrétně uvádíte: 
 
„Ve schvalovacím procesu jsou změny důchodového systému, jejichž důležitost 
prezentujete na webové adrese https://www.pojdmesitorict.cz/duchodova-reforma, 
kde mimo jiné uvádíte počet pracujících na jednoho důchodce dnes a predikci pro rok 
2050, stejně tak současnou roční výši schodku důchodového účtu a predikci roční výše 
schodku důchodového účtu v roce 2050. 
Chtěl bych vás v té souvislosti požádat podle zákona č. 106/1999 Sb. o zaslání 
podkladů, z nichž jste pro výpočet budoucího vývoje vycházeli. Tedy zkrátka ta čísla, 
která vedla k predikovaným údajům a k tomu, že schvalovaná změna parametrů bude 
situaci řešit. 
Nevím, v jaké formě data máte a nechci vám přidělávat žádným způsobem práci, ale 
uvítal bych zejména ta klíčová: 
data o predikovaném vývoji porodnosti 
data o predikovaném vývoji platů 
data o predikovaném vývoji výše důchodů (tzn. o kolik budou růst inflací a růstem 
reálných mezd) 
data o predikovaném vývoji věku dožití (tedy počtu důchodců) 
případně data o predikovaném vývoji počtu pracujících (odvádějících sociální 
pojištění), protože s nárůstem počtu vysokoškoláků se může posouvat průměrný věk 
začátku práce se může zvyšovat 
Samozřejmě mě zajímají data současná, tedy ta, jak by to dopadlo, kdyby se nic 
neudělalo a tím pádem i ta, která ukazují, že se něco udělat musí“. 
 
 
Předně je třeba uvést, že žádosti podané podle ZSPI by měly splňovat náležitosti dle 
§ 14 odst. 2. Ve vaší žádosti není uvedena adresa a datum narození, případně IČO. 
 
K Vašemu dotazu sdělujeme: 
Veškerá poptávaná data jsou k dispozici z veřejných zdrojů. Pokud jde o demografii, 
tak se jedná o publikaci ČSÚ „Projekce obyvatelstva České republiky 2023-2100“ 
zveřejněnou na konci roku 2023 (30.11.2023) a dostupnou na: 
https://csu.gov.cz/docs/107508/de376ac6-82c8-1856-dc1f-
ffecc8b88b34/13013923.pdf?version=1.0. Následně (i na základě dat z této publikace) 
vznikla v souladu se zákonem obsáhlá „Zpráva o stavu důchodového systému České 
republiky a o jeho předpokládaném vývoji se zřetelem na demografickou situaci České 
republiky a na očekávaný populační a ekonomický vývoj“. Tento materiál byl vládou 
vzat na vědomí 24. července 2024. Dostupný je zde: 
https://www.mpsv.cz/documents/20142/7095934/Zpr%C3%A1va+2024.pdf/f0b43c68
-7179-e8b8-2e6c-177d51600ad9. K dispozici jsou rovněž „Makroekonomické predikce 

https://www.pojdmesitorict.cz/duchodova-reforma
https://csu.gov.cz/docs/107508/de376ac6-82c8-1856-dc1f-ffecc8b88b34/13013923.pdf?version=1.0
https://csu.gov.cz/docs/107508/de376ac6-82c8-1856-dc1f-ffecc8b88b34/13013923.pdf?version=1.0
https://www.mpsv.cz/documents/20142/7095934/Zpr%C3%A1va+2024.pdf/f0b43c68-7179-e8b8-2e6c-177d51600ad9
https://www.mpsv.cz/documents/20142/7095934/Zpr%C3%A1va+2024.pdf/f0b43c68-7179-e8b8-2e6c-177d51600ad9


MF“ https://www.mfcr.cz/cs/rozpoctova-politika/makroekonomika/makroekonomicka-
predikce/2024/makroekonomicka-predikce-srpen-2024-56806, jejíž součástí jsou také 
data (tabulky a grafy) nejrůznějších ukazatelů. Svou „Makroekonomickou prognózu“ 
vydává i ČNB: https://www.cnb.cz/cs/menova-politika/prognoza/. Poměrně obšírné 
informace lze nalézt rovněž v sněmovním tisku č. 696 (zejména v části „důvodová 
zpráva“), což je aktuálně diskutovaný návrh důchodové reformy projednávaný 
v Poslanecké sněmovně: 
https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=9&CT=696&CT1=0 
 
 

 S pozdravem 
 

https://www.mfcr.cz/cs/rozpoctova-politika/makroekonomika/makroekonomicka-predikce/2024/makroekonomicka-predikce-srpen-2024-56806
https://www.mfcr.cz/cs/rozpoctova-politika/makroekonomika/makroekonomicka-predikce/2024/makroekonomicka-predikce-srpen-2024-56806
https://www.cnb.cz/cs/menova-politika/prognoza/
https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=9&CT=696&CT1=0

